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خبر ویژه
روحانی چرا سرانجام توافق با اروپا را

وارونه روایت می‌کند؟
رئیس دولت یازدهم و دوازدهم که سابقه دوبار فریب‌خوردگی از طرف غربی 
به فاصله یک دهه را در کارنامه خود دارد، مدعی شد سال 1384 در حال نهائی 

کردن توافق هسته‌ای بود اما انتخابات در این سال، سرنوشت را تغییر داد.
کانال‌های زنجیره‌ای و اجاره‌ای دیروز، بخشی از سخنان چند هفته قبل 
حسن روحانی در دیدار با حزب مجمع ایثارگران )از احزاب عضو جبهه اصلاحات( 
را بدون اشاره به تاریخ آن بازنشر کردند و تیتر زدند: »انتخابات ۸۴، سرنوشت 

هسته‌ای ما را تغییر داد«؟!
روحانی در این اظهارات گفته بود: »در سال ۸۴ می‌توانستیم مسئله هسته‌ای 
را تمام کنیم. نتیجه انتخابات ریاست‌جمهوری ۸۴، سرنوشت هسته‌ای ما را تغییر 
داد. ما برای حل نهائی مسئله هسته‌ای سه راه پیدا کرده بودیم. از این سه راه‌حل، 
طولانی‌ترینش پیشنهاد سه کشور اروپایی بود که آنها می‌گفتند سه سال فعالیت 
را تعلیق کنید و بعد از سه سال فعالیت کاملًا آزاد باشد. یک راه دیگری با آژانس 
داشتیم که یک‌سال‌ونیم طول می‌کشید. در راه سوم با آفریقای جنوبی، الجزایر، 
هند و برزیل توافق کردم که به صورت یک کنسرسیوم در ایران غنی‌سازی کنیم. 
درباره این طرح رئیس‌جمهور آفریقای جنوبی با سه کشور اروپایی تماس گرفت و 

قبول کردند که اگر چند کشور با هم انجام دهید، مشکلی نداریم«.
این اظهارات در حالی است که طرف اروپایی ابتدا با وعده شش‌ماهه و اختیاری 
بودن تعلیق برنامه هسته‌ای، با ایران توافق کرد. اما به مدت دوسال‌ونیم سر دواند 
و سرانجام هم با وقاحت به تیم مذاکراتی دولت خاتمی )روحانی و اطرافیان وی( 
گفت: بهترین تضمینی که ایران می‌تواند درباره عدم انحراف برنامه هسته‌ای بدهد، 

دائمی کردن تعلیق غنی‌سازی است!
اظهارات روحانی و القای اینکه در حال توافق با اروپا بودند، در حالی است 
که خود وی در کتاب خاطراتش )امنیت ملی و دیپلماسی هسته‌ای نظام( اذعان 
می‌کند: »متأسفانه، در مقابل اگر نگوییم هیچ، ایران مابه‌ازای بسیار اندکی دریافت 
کرد و بارها اقدامات اعتمادساز خود را افزایش داد و تنها در عوض آن، با قول‌های 

انجام‌نشده و درخواست‌های بیشتر روبه‌رو شد«.
روحانی همچنین مرداد ۸۴، در نامه‌ای به البرادعی )دبیرکل وقت آژانس( درباره 
عهدشکنی اروپا نوشت: »متأسفانه، ایران بارها اقدامات اعتمادساز را افزایش داد و 
در عوض، با قول‌‌های انجام‌نشده و درخواست‌‌های بیشتر روبه‌رو شد، نمی‌خواهند 

در برابر حق غیرقابل انکار ایران تسلیم شوند«.
اروپا البته نوبت دوم هم در برجام کلاهبرداری و عهدشکنی کرد تا آنجا که 
آقای ظریف، دوم بهمن 97 با انتقاد از خیانت‌های دنباله‌دار اروپا تصریح کرد: »اروپا 

شرافت خود را در برجام فروخت«.
اما این سخن روحانی که »انتخابات ۸۴ سرنوشت هسته‌ای ما را تغییر داد«. آیا 
او نمی‌داند که مردم ناراضی از 16 سال اشرافی‌گری مدعیان اعتدال و اصلاحات، 
نقطه پایان بر دولت‌های هاشمی و خاتمی گذاشتند؟! آیا او نمی‌فهمد که مردم 
از تحقیرشدگی و انفعال در سیاست خارجی منزجر هستند؟! این اعتراف آقای 
ظریف در شورای روابط خارجی آمریکا )۲۶ شهریور ۱۳۹۳( که گفت: »ما روندی 
را شروع کرده‌ایم که هدف از آن، تغییر فضای سیاست خارجی کشور است. اگر 
با وجود تلاش‌های ما برای تعامل، این تلاش‌‌ها بی‌‌نتیجه بماند، مردم ایران این 
فرصت را خواهند داشت تا ۱۶ ماه دیگر که انتخابات پارلمانی برگزار می‌‌شود، به 
این عملکرد ما پاسخ دهند. وقتی قبلًا در سال‌های ۲۰۰۴ و ۲۰۰۵، توافق‌‌هایی 
کردیم و تلاش‌‌های ما از جانب اتحادیه اروپایی رد شد، مردم جواب ما را با انتخاب 
رئیس‌جمهوری متفاوت دادند که مرا هم زود بازنشسته کرد. حالا بار دیگر من 
زنده شده‌‌ام. به نظر من غرب در انتقال پیامی که می‌‌خواهد به ایران منتقل کند، 

باید بسیار دقت کند«.
نه طرف آمریکایی و نه طرف اروپایی، وقعی به این ادبیات ملتمسانه و همدلانه 
ظریف نگذاشتند و خباثت خود را برای چندمین‌بار نشان دادند. اما حالا در حالی 
که طرف آمریکایی توقف غنی‌سازی یا تعلیق سه‌ساله را زمزمه می‌کند، تیم 
روحانی یاد پیشنهاد بیست سال قبل غرب درباره تعلیق سه‌ساله افتاده‌اند؟ چرا؟ 
مگر نمی‌دانند که غنی‌سازی، خط قرمز ایران است؟ تعلیق سه‌ساله، فقط پیشنهاد 
نبود، بلکه کلاهی بود که غرب در میدان واقعیت با امروز و فردا کردن به مدت 
نزدیک به سه سال سر تیم روحانی گذاشت و آخرش هم گفت تعلیق باید دائمی 

باشد؛ یعنی همان تعطیلی برنامه هسته‌ای!
یادآور می‌شود آقای روحانی‌، در سال 1392 با ادعای حل‌وفصل پرونده هسته‌ای 
و لغو تحریم‌های اقتصادی ناشی از آن، پا به رقابت‌های انتخابات ریاست‌جمهوری 
گذاشت و گفت »چرخ سانتریفیوژها باید بچرخد؛ اما نه به قیمت از کار افتادن 
چرخ صدها کارخانه«. اما توافقی که او برای حل پرونده هسته‌ای و لغو تحریم‌ها 
به ارمغان آورده بود؛ چرخ صنعت هسته‌ای ایران را تقریباً متوقف کرد و گره‌ به کار 
اقتصاد ایران انداخت. ولی‌الله سیف، رئیس وقت بانک مرکزی در دولت آقای روحانی 
۹ ماه پس از امضای توافق در ۲۷ فروردین ۱۳۹۵ به خبرنگار نشریه اقتصادی 
فوربز گفت: »اجازه دهید خلاصه‌ای از آنچه از سه ماه پیش، یعنی از تاریخ اجرای 
برجام)روز ۱۶ ژانویه(، اتفاق افتاده است را نیز ارائه دهم: »تقریباً هیچ«.« و البته 

عباس عراقچی مذاکره‌کننده ارشد و معاون وقت وزیر خارجه نیز سه سال بعد 
در گفت‌وگو با رسانه هلندي NRC آن را تأیید کرد: »يکي از درس‌هايي که ما 
از مسئله برجام گرفتيم، اين است که نتيجه اين توافق و پايبندي به آن، ظاهراً 

اعمال تحريم‌هاي جديد بود.«
گانگسترها بر FATF حاکمند

از کدام استاندارد حرف می‌زنید؟
رئیس مرکز اطلاعات مالی می‌گوید: استانداردها و توصیه‌های FATF در 
قوانین و مقررات تمام کشورهای دنیا نهادینه شده و ادبیات سیاسی، اقتصادی و 
امنیتی کشورهای دنیا در تعامل و مواجهه با کشورهای موجود در لیست سیاه را 

متأثر و بازتعریف نموده است
به گزارش روابط عمومی مرکز اطلاعات مالی، خانی در حاشیه نشست 
معاونان این مرکز و در واکنش به خبر ویژه کیهان درباره کنوانسیون‌های پالرمو 

و CFT گفته است:
- »کشورمان با وجود تهدیدها و فرصت‌های موجود، به تعداد زیادی از معاهدات 
بین‌المللی و کنوانسیون‌های سازمان ملل متحد به‌عنوان عضو این سازمان، ملحق 
شده که چه‌بسا مباحث بسیار پیچیده‌تری در مقایسه با کنوانسیون‌های پالرمو و 
CFT دارند و حتی برخلاف کنوانسیون‌های موضوع بحث، برخی از کنوانسیون‌های 
پذیرفته شده توسط ایران نظام‌های کنترلی، بازرسی و راستی‌آزمایی نیز دارند. از 
آن جمله می‌توان به کنوانسیون مبارزه با فساد سازمان ملل متحد اشاره کرد که 
از نظر تعهدات پذیرفته شده توسط ایران بسیار سنگین‌تر و جامع‌تر از کنوانسیون 
پالرمو است و اتفاقاً برخلاف کنوانسیون پالرمو، به‌صورت دوره‌ای کشورمان را ارزیابی 

و رتبه مبارزه با فساد کشورمان را تعیین می‌نماید. 
- آنچه امروز درخصوص عادی‌سازی پرونده ایران با FATF مطرح می‌شود، در 
واقع و در تعبیری درست و دقیق، عادی‌سازی روابط پولی و مالی اتباع حقیقی و 
حقوقی ایرانی با مؤسسات پولی و مالی در تمام کشورهای دنیا است و اینکه تصور 
کنیم حضور ایران در لیست سیاه FATF موسوم به لیست کشورهای پرخطر 
پولشویی و تأمین مالی تروریسم، تقابل کشورمان با نهاد FATF است، عبارتی 
سطحی و نادرست است. چراکه استانداردها و توصیه‌های FATF در قوانین و 
مقررات تمام کشورهای دنیا نهادینه شده و ادبیات سیاسی، اقتصادی و امنیتی 
کشورهای دنیا در تعامل و مواجهه با کشورهای موجود در لیست سیاه را متأثر و 
بازتعریف نموده است و اگر بخواهیم از منافع اقتصادی و شهرت و اعتبار کشورمان 
در مجامع، سازمان‌ها و نهادهای بین‌المللی صیانت‌ نماییم، همگرایی و هم‌افزایی 
تمام ذی‌نفعان، مرتبطان و دغدغه‌مندان کشور و از همه مهم‌تر ملت و نظام، به 
دور از فرصت‌سوزی‌های ناشی از اختلاف سلایق و دعواهای سیاسی و جناحی، 

یک ضرورت غیر قابل انکار است.
- بر اساس بیانیه FATF، از سال 1398 تا به امروز شرط لازم برای تعلیق اقدامات 
تقابلی علیه کشور، الحاق به کنوانسیون‌های پالرمو و CFT است و نه شرط کافی 
برای خروج از لیست سیاه و باید تمام بندهای »برنامه اقدام« را عملیاتی و از 
اقدامات کشور دفاع کنیم و تحقق این مهم نباید به بحث‌های غیر کارشناسی و 
تفسیرهای شخصی آن‌هم در فضای رسانه‌ای کشانده شود و ضرورت دارد با نگاه 
ملی و به‌دور از مباحث جناحی و سیاسی، همه دستگاه‌های مرتبط و رسانه‌ها، 
 FATF مرکز اطلاعات مالی را به‌عنوان متولی اصلی مدیریت پرونده کشور در

حمایت و مساعدت نمایند.
- امروز بخش قابل‌توجهی از توصیه‌ها و استانداردهای بین‌المللی و حتی مفاد 
کنوانسیون‌های پالرمو و CFT را در قوانین و مقررات داخلی نهادینه و اجرائی 
نموده‌ایم و آنچه باقی مانده، تقسیم کاری ملی و هماهنگی حداکثری در اجرای 
قوانین و مطالبه از نهادهای بین‌المللی برای تحقق منافع ملی در تمام ابعاد است 
و اینکه بگوییم یک دستگاه یا یک شخص تعهد و تضمین دهد که با پذیرش 
کنوانسیون‌های پالرمو و CFT از لیست سیاه FATF خارج می‌شویم، عملًا القای 
این تفکر نادرست در افکار عمومی است که مدیریت چالش‌های ملی و بین‌المللی 
کشور را به‌صورت بخشی تعریف کنیم و لزوم مسئولیت‌پذیری تمام بازیگران و 

ذی‌ربطان را نادیده بگیریم«.
درباره این اظهارات باید گفت: 1( تجربه همکاری‌های گذشته با برخی 
سازمان‌های بین‌المللی تحت سلطه قدرت‌های غربی به خودی خود دلیلی برای 
تکرار آن در آینده نیست. بلکه باید بررسی شود که در هرکدام از این همکاری‌ها 

چقدر حقوق ایران رعایت یا تضییع شده است.
2( اگر FATF کارگروهی بیطرف و صرفاً حقوقی و معیار مدار برای مبارزه 
با پولشویی و تأمین مالی تروریسم و جرائم سازمان یافته فرا ملی بود چنان که 
رئیس مرکز اطلاعات مالی تلقی یا تلقین می‌کند، باید قبل از ایران، آمریکا و رژیم 
صهیونیستی و برخی دولت‌های اروپایی و کانادا را که سرآمدان جرائم مذکور در دنیا 

هستند، در فهرست سیاه خود قرار می‌داد و نه ایران را به نیابت از این گانگسترهای 
بین‌المللی متهم می‌کرد و تحت فشار می‌گذاشت.

3( اگر رئیس مرکز مذکور نمی‌تواند کمترین تضمینی درباره خروج از فهرست 
سیاه بدهد، چرا اصرار دارند ادعا کنند که با اجرای باقی منویات FATF، فشار از 
روی ایران برداشته می‌شود و اگر برداشته نمی‌شود که قطعاً نمی‌شود، چرا همکاری 

یکطرفه و پر خسارت را توجیه می‌کنند؟!
 FATF یادآور می‌شود کیهان در خبری با عنوان »بزک‌کنندگان همکاری با 
درباره خروج از لیست سیاه تعهد می‌دهند؟!«،تصریح کرده بود: ادعای »مرکز 
اطلاعات مالی« درباره خروج از لیست سیاه و تعلیق اقدامات تقابلی گروه ویژه 
اقدام مالی FATF از طریق الحاق به کنوانسیون‌های پالرمو و CFT، در حالی 
است که مدیران ارشد دولت روحانی به عنوان بانیان تعهد به FATF حاضر نبودند 
تعهد بدهند که در صورت اجرای 41 بند برنامه اقدام این کارگروه، تحریم‌ها لغو 
و یا ایران از لیست سیاه FATF خارج می‌شود. بلکه آنها به اعتبار کلاهبرداری 

حاکمان FATF در برجام، در این‌باره به تردید جدی افتاده بودند.
اگر FATF تعهد و تضمین که هیچ، بلکه حتی وعده هم نمی‌دهد که ایران 
را از لیست سیاه خارج کند، پس این بزک‌‌کاری برای چیست؟ در مقابل اگر چنان 
اتفاقی نیفتد و ایران از لیست سیاه تحریم خارج نشود )چنان که نه با برجام و 
نه اجرای 39 بند از41 بند توقعات FATF رخ نداد( آنگاه باید از نظر قضائی و 
امنیتی،‌‌ گریبان بزک‌کنندگان همکاری یکسویه و بی‌تضمین با FATF را گرفت.

دولت رئیسی با وجود تحریم توانست
رشد منفی اقتصادی را مثبت کند

دولت شهید رئیسی در شرایط تحریم توانست رشد اقتصادی منفی شده را 
به پنج درصد برساند.

احسان خاندوزی وزیر اقتصاد دولت سیزدهم درباره عملکرد دولت شهید رئیسی 
به روزنامه وطن امروز گفت: دولت شهید رئیسی با وجود تمام محدودیت‌های 
بین‌المللی و داخلی، توانست یک تجربه نسبتاً موفق در حوزه اقتصاد کلان رقم 
بزند. این دولت در طول 3 سال فعالیت خود- سال‌های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲- شاهد 
رشد اقتصادی بالاتر از متوسط دهه‌های گذشته بود در طول این دوره، میانگین 
رشد اقتصادی بدون نفت مطابق گزارش بانک مرکزی به حدود  13.8 درصد 
رسید، در حالی که متوسط این رشد در دهه 90 حدود 3 درصد بود. همچنین 
سرمایه‌گذاری در این دوره با رشد مثبت 6.4 درصدی، نسبت به دهه‌های قبل 
که تقریباً ثابت یا منفی بود، تحول چشمگیری محسوب می‌شود. اما مهم‌تر این 
بود که در این دوره صادرات غیرنفتی ما به بالاترین سطح تاریخی خود در سال 
۱۴۰۱ رسید. این موضوع نشان می‌دهد حتی در شرایط تحریم، اقتصاد ایران قادر 

به رشد و مقاومت است، به شرطی که سیاست‌ها درست و هماهنگ اتخاذ شود.
وی درباره علت این موفقیت گفت: علت اصلی‌، اتخاذ رویکرد مکمل در کنار 
تلاش برای رفع تحریم بود. در دهه ۹۰، تصمیم‌گیرندگان اقتصادی بیشتر تمرکز 
خود را بر رفع تحریم‌ها گذاشته بودند، ولی دولت سیزدهم توانست با تقویت 
ظرفیت‌های داخلی و گسترش روابط با کشورهای منطقه‌ای و آسیایی، مسیری 
مستقل برای رشد ترسیم کند. این تغییر استراتژیک در مدیریت اقتصاد، فعالیت‌های 
ترانزیتی، توسعه صادرات غیرنفتی و افزایش سرمایه‌گذاری در بخش‌های کلیدی 
را تسهیل کرد. همچنین، هماهنگی بیشتر با کشورهای همسایه، روسیه، چین و 

دیگر کشورهای نوظهور، نقش مهمی در این موفقیت‌ها داشت.
خاندوزی خاطر‌نشان کرد: اقتصاد مقاومتی فقط یک عنوان نیست، بلکه 
مجموعه‌ای از سیاست‌های کاربردی است که باید در شرایط تحریم و فشارهای 
خارجی اجرائی شود. در دولت شهید رئیسی، این مفهوم از طریق افزایش سهم 
صادرات غیرنفتی، توسعه ترانزیت منطقه‌ای، واردات مواد اولیه و ماشین‌آلات و 
همچنین اصلاحات ساختاری در حوزه مجوزها و شفافیت مالی، به مرحله عمل 
رسید. می‌توان گفت دولت سیزدهم در مسیر اقتصاد مقاومتی گام‌های بلندی 
برداشت. این موضوع را می‌توان در افزایش سهم سرمایه‌گذاری در GDP، بهبود 

رشد صادرات و کاهش وابستگی به نفت به صورت مشهود مشاهده کرد.
سخنگوی اقتصادی دولت شهید رئیسی گفت: اینکه یک دولت در شرایطی 
که درآمدهای نفتی محدود، فشارهای خارجی گسترده و تورم بالا باشد، بتواند 
رشد مثبت ۴ تا ۵ درصدی در سال به صورت مستمر، افزایش سرمایه‌گذاری و 
صادرات و کاهش بیکاری را به دست آورد، با توجه به این شرایط اقتصادی که به 

آن اشاره می‌شد، یک پیشرفت قابل توجه محسوب می‌شود.
همچنین گزارش‌های بین‌المللی از جمله بانک جهانی و صندوق بین‌المللی 
پول )IMF(، رشد اقتصادی ایران را بالاتر از پیش‌بینی‌های خودشان گزارش دادند. 
این موضوع نشان می‌دهد اقتصاد ایران می‌تواند در شرایط سخت، راه خود را به 
سوی رشد پیدا کند. ما با تقویت روابط با چین، روسیه، همسایه‌ها و کشورهای 
شرق آسیا، توانستیم ورودی ارزی را افزایش دهیم و همچنین صادرات غیرنفتی 
را گسترش دهیم. در حوزه اشتغال، در سال ۱۴۰۲ نرخ بیکاری به پایین‌ترین 
میزان ۲۰ سال اخیر رسید. این کاهش، نتیجه افزایش سرمایه‌گذاری در بخش‌های 
تولیدی و صادراتی بود که به تقویت اشتغال‌زایی و حضور بیشتر مردم در فرآیند 

تولید کمک کرد.

 رهبر معظم انقلاب روز گذشته در بخشی از بیانات خویش فرمودند:
»این حرف آمریکایی‌ها که به ایران اجازه غنی‌سازی نمی‌دهیم، غلط زیادی 
است و در کشور کسی منتظر اجازه این و آن نیست و جمهوری اسلامی 
همان سیاست و روش خود را پیگیری خواهد کرد. در مناسبتی دیگر به 

ملت خواهم گفت که نیت و هدف واقعی آنها از این اصرار چیست.« 
حال سؤال اینجاست، چرا آمریکا با غنی‌سازی اورانیوم در ایران مخالف 
است؟! تجربه چند دهه اخیر نشان داده که مسئله اصلی غرب با ایران،‌ 
سلاح هسته‌ای نیست. دولت آمریکا و همچنین تروئیکای اروپا )انگلیس، 
فرانسه و آلمان( بارها مدعی شده‌اند که »ما نگران دستیابی ایران به سلاح 
هسته‌ای هستیم«. این دولت‌ها به خوبی می‌دانند که ایران دانش فنی برای 
دستیابی به سلاح هسته‌ای را دارد اما به دلایل شرعی و انسانی، هیچ‌گاه 

به سمت تولید سلاح هسته‌ای نخواهد رفت. 
ایران بارها اعلام کرده و مهم‌تر از آن رهبر معظم انقلاب با صدور 
فتوای شرعی، تولید و به‌کارگیری سلاح هسته‌ای را حرام اعلام کرده‌اند. 
این فتوا، نه یک تاکتیک سیاسی، بلکه موضعی فقهی و راهبردی در 

چارچوب مبانی اسلامی است. 
در حقیقت، ادعای دولت‌های غربی مبنی بر اینکه »ما نگران دستیابی 
ایران به سلاح هسته‌ای هستیم« صرفا »تابلویی دروغین و انحرافی« برای 
عملیات روانی و تأثیرگذاری حداکثری بر افکار عمومی مردم جهان است.
واقعیت‌های سیاسی، تاریخی و فنی گواهی می‌دهند که این ادعا صرفا 
با هدف جلوگیری از دستیابی جمهوری اسلامی ایران به دانش و فناوری 
هسته‌ای است. در نگاه کشورهای سلطه‌گر، دانش و صنعت هسته‌ای تنها 
باید در اختیار خودشان باشد. بر همین اساس اگر کشوری مانند ایران بتواند 
این انحصار را بشکند، نظم جهانی مدنظر نظام سلطه را متزلزل خواهد کرد.
»دونالد ترامپ« رئیس‌جمهور آمریکا در روزهای گذشته در مصاحبه 
با فاکس‌نیوز گفته بود: »ایران نفت زیادی دارد و به انرژی هسته‌ای نیازی 
ندارد«! این اظهارنظر مضحک و بدون منطق در حالی است که براساس 
داده‌های اداره اطلاعات انرژی آمریکا )EIA( تولید نفت خام ایالات متحده 
بیش از 13 میلیون بشکه در روز است. با این‌حال طبق گزارش آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی، آمریکا با دارا بودن 93 نیروگاه‌ اتمی، در صدر 

بیشترین تعداد نیروگاه‌های هسته‌ای در دنیا قرار دارد. 
رویترز در روزهای گذشته در گزارشی نوشت: »سناتورهای هر دو 
حزب آمریکا با تاکید بر مسائلی همچون تأمین برق، از توسعه انرژی 
هسته‌ای در آمریکا به صورت ویژه حمایت کردند.«. »امانوئل ماکرون« 
رئیس‌جمهور فرانسه نیز پیش از این گفته بود: »صنعت هسته‌ای اساس 

استقلال راهبردی فرانسه است.«
در سال‌های گذشته »دیوید کینک« بالاترین مقام مشاوره علمی 
دولت انگلیس در مقاله‌ای در روزنامه گاردین نوشت: »احداث نیروگاه‌های 

هسته‌ای در انگلیس ضرورتی علمی است.« 
در سال‌های گذشته و با تشدید بحران تامین انرژی در آلمان، مشخص 
شد که حذف نیروگاه‌های هسته‌ای، چه هزینه گزافی برای این کشور به 
همراه داشته است. در هفته‌های گذشته نظرسنجی شرکت بازاریابی 
اینوفکت )Innofact( نشان داد که ۵۵ درصد آلمانی‌ها از برق هسته‌ای 
حمایت می‌کنند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳۶ درصد از مردم آلمان 
با برق هسته‌ای مخالفت کردند و ۹ درصد هم گفتند هنوز در این زمینه 

تصمیم‌گیری نکرده‌اند. 
در سال‌های گذشته، هر زمان که ایران در مسیر استقلال علمی در 
زمینه هسته‌ای گام برداشته، غرب با رویکردی خصمانه به آن واکنش منفی 
و در مواردی جنایتکارانه نشان داده است؛ از ترور دانشمندان هسته‌ای 
گرفته تا تحریم تجهیزات پزشکیِ وابسته به صنعت هسته‌ای و فضاسازی 
دروغین و تهدیدآمیز درباره احتمال دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای و یا 
اظهارات فریبنده در قالب دوگانه‌های کاذبی همچون »نفت-هسته‌ای« و... 
ترور، تحریم، تهدید و تحریف همگی در یک پازل قرار دارند. آمریکا و 
دولت‌های غربی با غنی‌سازی اورانیوم در ایران مخالف هستند، غرب ذیل 
این مخالفت در پی آن است تا از سه مسئله جلوگیری کند. 1: ممانعت 
 از پیوستن ایران به باشگاه هسته‌ای جهان و شکستن انحصار فعلی،

2: جلوگیری از خودکفایی و عدم وابستگی ایران به غرب در زمینه انرژی 
هسته‌ای 3: ممانعت از تبدیل شدن ایران به الگویی برای سایر کشورهای 
جهان با هدف شکستن انحصار و تغییر جدی در نظم جهانی مدنظر دولت 

آمریکا.
یکی از مهم‌ترین نگرانی‌های غرب، به‌ویژه آمریکا، پیوستن ایران به 
باشگاه هسته‌ای جهانی است. دستیابی به توانمندی‌های راهبردی در 
زمینه چرخه کامل سوخت هسته‌ای و از جمله غنی‌سازی اورانیوم، جایگاه 
ژئوپلیتیکی یک کشور را تغییر می‌دهد. چنین کشوری دیگر قابل تهدید و 
تحقیر نیست. ایرانِ امروز، با وجود سال‌ها تحریم، نه‌تنها توانسته به سطحی 
از دانش برسد که سانتریفیوژهای پیشرفته نسل جدید را بومی‌سازی کند، 
بلکه در مسیر تولید سوخت برای نیروگاه‌های هسته‌ای داخلی، از جمله 
نیروگاه بوشهر و راکتور تحقیقاتی تهران، گام‌های اساسی برداشته است.
باشگاه هسته‌ای جهانی، اگرچه به‌ظاهر بر پایه پیمان عدم اشاعه 
سلاح‌های هسته‌ای )NPT( شکل گرفته، اما در واقع محفل بسته‌ای است 
که اعضای آن تمایلی به ورود کشورهای مستقل به این حوزه ندارند. غرب 
همواره تلاش کرده دانش هسته‌ای پیشرفته را در انحصار خود نگه دارد، 
زیرا می‌داند چنین دانشی، در کنار فناوری‌های دیگر، بنیان استقلال و 

اقتدار ملی کشورها را شکل می‌دهد.
در این میان، ایران به‌عنوان کشوری با سابقه تمدنی، ذخایر عظیم 
انرژی، موقعیت استراتژیک و ظرفیت علمی بالا، تهدیدی جدی برای 
نظم هسته‌ای انحصاری غرب محسوب می‌شود. هرگونه پیشرفت ایران 
در صنعت هسته‌ای، می‌تواند این انحصار را درهم بشکند و الگویی برای 

کشورهای دیگر شود که در پی استقلال علمی و فنی هستند.
مخالفت غرب با غنی‌سازی اورانیوم در ایران، در واقع مخالفتی است 
با اصل استقلال و خودکفایی علمی. دولت‌های سلطه‌گر غربی می‌دانند 
که اگر ایران بتواند تمام چرخه سوخت هسته‌ای را در داخل کشور تولید 
کند، عملًا نیازی به واردات سوخت و تجهیزات حیاتی از خارج نخواهد 
داشت. این امر نه‌تنها ایران را از دام تحریم‌ها نجات می‌دهد، بلکه توان 
چانه‌زنی و قدرت بازدارندگی آن را در عرصه بین‌الملل افزایش خواهد داد. 
رهبر معظم انقلاب- 5 آذر 1403- در دیدار بسیجیان فرمودند: »ما 
اورانیوم غنی‌سازی‌شده‌ ۲۰ درصد را برای رادیوداروها احتیاج داشتیم؛ 
نیاز مبرم کشور بود. یک مقدار داشتیم که از سابق تهیّه شده بود، داشت 
تمام می‌شد؛ باید می‌خریدیم. از چه کسی؟ از آمریکا. آمریکایی‌ها گفتند 
که شما هر چه تولید ۳.۵ درصد دارید به ما بدهید، ما در مقابل به شما 
۲۰ درصد می‌دهیم....وسط مذاکرات دیده شد که آمریکایی‌ها دارند کلک 
می‌زنند و جلویش گرفته شد. در همان حینی که اینها خیال می‌کردند به 
خاطر نیاز کشور به ۲۰ درصد، ایران تسلیم خواهد شد، در همان زمان، 
اساتید بسیجی ما در داخل، خودشان اورانیومِ ۲۰ درصد را تولید کردند.«
رهبر حکیم انقلاب همچنین- 11 آبان 1382- در دیدار با کارگزاران 
نظام با اشاره به موضع برخی کشورها در مورد اینکه لازم نیست ایران 
سوخت هسته‌ای تولید کند، فرمودند: »این کشورها در واقع تلاش می‌کنند 
با در دست گرفتن روند تأمین سوخت هسته‌ای مورد نیاز نیروگاه ایران، 
در واقع ایران و ایرانی را گروگان بگیرند و از این طریق جمهوری اسلامی 
را تحت فشار قرار دهند، اما ما زیر بار این حرف نمی‌رویم و با استناد 
به مقررات بین‌المللی، سوخت هسته‌ای مورد نیاز نیروگاه را با تکیه بر 

دانشمندان و متخصصان داخلی تولید خواهیم کرد.«
حضرت آقا- تیرماه 1383- در دیدار با مسئولان جهاد دانشگاهی 
نیز فرمودند: »مسئله‌ای که ما با جدیت به دنبال آن هستیم استفاده از 
دانش هسته‌ای در مصارف گوناگون غیرنظامی از جمله در تأمین سوخت 
نیروگاه اتمی بوشهر است که این مسئله مطابق مقررات بین‌المللی و 
معاهده ان‌پی‌تی که ما هم آن را قبول کرده‌ایم، هیچ اشکالی ندارد و حق 

مسلم همه کشورها است.«
ایرانِ امروز با اتکا به توان علمی دانشمندان خود، بدون تکیه به 
قدرت‌های خارجی، چرخه کامل سوخت هسته‌ای را به دست آورده و 
در مسیر خودکفایی و عزت ملی گام‌های بلندی برداشته است. آنچه 
غرب را نگران کرده، نه غنی‌سازی اورانیوم، بلکه غنی‌سازی »اقتدار«، 
»استقلال« و »عزت« در کشوری است که حاضر نیست سرنوشتش را به 

اراده بیگانگان گره بزند.
دوران »اجازه گرفتن« به‌سر آمده است؛ امروز ایران نه در جایگاه یک 
»مطیع«، بلکه در قامت یک »الگو« ایستاده است؛ الگویی که پیام آن روشن 

است: عزت ملی را باید ساخت، عزت ملی خریدنی نیست. 

چند نکته درباره 
»غلط زیادی آمریکا«

یادداشت روز
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صفحه 2
چهار‌شنبه ۳۱ اردیبهشت 1404
۲۳ ذی‌القعده 1446 - شماره ۲۳۸۶۳

عراقچی: 

تاریخی برای مذاکرات پیشنهاد شده
اما ما هنوز قبول نکرده‌ایم

غریب‌آبادی:  

تحریم‌های یکجانبه 
ناقض حقوق بشر هستند 

وزیر امور خارجه گفت: تاریخی 
برای دور پنجم مذاکرات پیشنهاد 

شده، اما ما هنوز قبول نکرده‌ایم.
سیدعباس عراقچی وزیر امور 
خارجه روز سه‌شنبه ۳۰ اردیبهشت‌ماه 
درباره دور پنجم مذاکرات غیرمستقیم 
ایران و آمریکا با واسطه عمان گفت: 
برای مذاکرات پیشنهاد شده  تاریخی 

ما هنوز قبول نکرده‌ایم.
مذاکره  دور  چهار  تاکنون 
غیرمستقیم بین ایران و آمریکا با واسطه 
عمان در مسقط و رم برگزار شده است و 
در دور چهارم که ۲۱ اردیبهشت‌ماه در 
مسقط برگزار شد طرفین توافق کردند 
دور بعدی را برگزار کنند و مقرر شد 
وزیر خارجه عمان پس از هماهنگی 
با طرفین زمان و دور بعدی مذاکرات 
را اعلام کند. در آستانه این مذاکرات 
شاهد مواضع زیاد‌ه‌خواهانه و غیرسازنده 
آمریکایی‌ها درباره غنی‌سازی در ایران 
بودیم. اظهاراتی که با پاسخ قاطع ایران 
همراه بود که غنی‌سازی قابل معامله و 

مصالحه نیست.
عراقچی: مقام معظم رهبری 

تکلیف را روشن کردند
عراقچی درباره مواضع متناقض 
آمریکایی‌ها و اظهارات اخیر مقامات 
این کشور درباره بحث غنی‌سازی گفت: 
آنچه الان شاهد آن هستیم مواضع 
کاملا غیرمعقول و غیرمنطقی توسط 
آمریکایی‌ها ظرف چند روز گذشته و 
علنی کردن این مواضع است که با 

پاسخ فوری ما مواجه شد.
وی تصریح کرد: بحث غنی‌سازی 
اصلا موضوعی نیست که از نظر ما قابل 

مذاکره‌ باشد.
رئیس دستگاه دیپلماسی گفت: 
پاسخ صریح را چند روز گذشته دادم 
و امروز هم فکر می‌کنم مقام معظم 

رهبری تکلیف را کاملا روشن کردند.
عراقچی بیان کرد: برای اصول و 
مواضع خودمان که حقوق مردم ایران 
را تأمین می‌کند وارد مذاکره شدیم 
و به هیچ وجه از این حقوق کوتاه 

نخواهیم آمد.
دیدار دبیرکل سیکا با عراقچی

غیرت ساری‌بای، دبیرکل کنفرانس 
تعامل و اقدامات اعتمادسازی در آسیا 
)سیکا(، که به‌منظور شرکت در مجمع 
گفت‌وگوی تهران به ایران سفر کرده 
است، با سیدعباس عراقچی وزیر امور 

خارجه دیدار کرد.
در این دیدار، دو طرف ضمن 
بررسی موضوعات مورد علاقه مشترک، 

بر نقش مؤثر جمهوری اسلامی ایران 
در چارچوب سازمان سیکا در تقویت 
منطقه‌ای  همکاری‌های  راهکارهای 
تأکید کردند. وزیر امور خارجه با 
اشاره به جایگاه مهم همسایگان به‌ویژه 
جمهوری قزاقستان در تحکیم صلح و 
ثبات در منطقه، کارکرد مهم سیکا را در 
ارتقای مناسبات منطقه‌ای خاطرنشان 
و تصریح کرد که کشورهای منطقه 
می‌توانند با تکیه بر منافع مشترک، 
را  مؤثری  همکاری  چارچوب‌های 

طراحی و پیگیری کنند.
دبیرکل سیکا نیز با قدردانی 
از دعوت جمهوری اسامی ایران و 
ابراز خرسندی از حضور در مجمع 
گفت‌وگوی تهران، گزارشی از برنامه‌های 
این سازمان ارائه و بر ضرورت گسترش 
به‌ویژه  با کشورهای عضو،  همکاری 
جمهوری اسلامی ایران، به‌عنوان عضو 
فعال این سازمان، برای تحقق اهداف 
مشترک در زمینه اعتمادسازی و مقابله 

با چالش‌های منطقه‌ای تأکید کرد.
عضو حماس: اسرائیل از مذاکرات 

برای خرید وقت استفاده می‌کند
خبر دیگر اینکه، باسم نعیم و اسامه 
حمدان از اعضای دفتر سیاسی جنبش 
مقاومت اسامی فلسطین )حماس( 
که برای شرکت در مجمع گفت‌وگوی 
تهران به ایران سفر کرده‌اند، پیش از 
ظهر دوشنبه با سیدعباس عراقچی 

وزیر امور خارجه دیدار کردند.
در این دیدار درخصوص تحولات 
جاری در صحنه فلسطین به ویژه دور 
جدید جنایات رژیم صهیونیستی در نوار 

غزه گفت‌وگو و تبادل‌نظر شد.
باسم نعیم وزیر اسبق بهداشت 
فلسطین، با اشاره به وضعیت وخیم 
انسانی در نوار غزه و استفاده رژیم 
متجاوز از آب و غذا به عنوان سلاحی 
برای مجازات دسته‌جمعی مردم غزه 
افزود: مردم غزه و گروه‌های مقاومت تا 
دستیابی به راه‌حلی که مصالح و منافع 
ملت فلسطین را تامین کند، همچنان 
در مقابل جنایات رژیم صهیونیستی 

خواهند ایستاد.
علی‌رغم  داشت:  اظهار  وی 
تلاش‌های کشورهای میانجی، رژیم 
صهیونیستی به دنبال توقف جنگ 
نبوده و از مذاکرات صرفا برای کسب 
وقت استفاده می‌کند و در تلاش است 
تا اهداف خود را که در صحنه نبرد 
نتوانسته است محقق سازد، در مذاکرات 

بر ملت فلسطین تحمیل کند.
عضو دفتر سیاسی حماس تاکید 

کرد: در هر مذاکره، تنها هدف مقاومت، 
تضمین منافع و مصالح ملت فلسطین 
شامل توقف کامل جنگ، عقب‌نشینی 
نیروهای اشغالگر از نوار غزه و رفع 
محاصره ظالمانه تحمیلی علیه غزه 
است. وی ضمن تشکر از تلاش‌های 
فلسطین،  حامی  دوست  کشورهای 
از پشتیبانی ملت و دولت جمهوری 
اسامی ایران از ملت فلسطین تقدیر 
کرد و خواستار افزایش فشارهای 
کشورهای اسامی و جهان بر رژیم 
صهیونیستی به منظور خاتمه نسل‌کشی 

جاری در نوار غزه شد. 
وزیر امور خارجه نیز ضمن تشکر 
از حضور هیئت حماس در مجمع 
طرح‌های  افزود:  تهران،  گفت‌وگوی 
ارائه شده از سوی رژیم صهیونیستی 
و آمریکا برای برقراری آتش‌بس، 
تامین‌کننده منافع و خواست‌های اصلی 

مردم فلسطین نبوده است.
عراقچی بر تداوم حمایت‌های 
جمهوری اسامی ایران از مقاومت و 
ملت فلسطین در برابر جنایات رژیم 
صهیونیستی به‌ویژه در عرصه دیپلماسی 
و در محافل منطقه‌ای و بین‌المللی 

تاکید کرد.
اهتمام مقامات کردستان عراق 

برای اجرای توافقات سفر پزشکیان
نیچروان بارزانی دیگر مقامی بود 

که با سیدعباس عراقچی دیدار کرد.
وزیر امور خارجه در این دیدار 
ضمن ابراز خرسندی از سفر نیچروان 
بارزانی به تهران و شرکت وی در مجمع 
گفت‌وگوی تهران، مناسبات بین ایران و 
منطقه کردستان عراق را بسیار خوب و 

رو به رشد توصیف کرد.
عراقچی با اشاره به اولین سفر 
خارجی رئیس‌جمهور پزشکیان به 
عراق و دیدارش از اقلیم کردستان عراق 
و مذاکرات سودمندی که با مقام‌های 
عالی‌رتبه عراق و منطقه کردستان عراق 
داشت، بر اهتمام ویژه جمهوری اسلامی 
ایران برای گسترش مناسبات با عراق و 
اقلیم کردستان در همه عرصه‌های مورد 

علاقه طرفین تاکید کرد.
رئیس منطقه کردستان عراق 
نیز در این دیدار با ابراز خرسندی از 
سفرش به تهران و شرکت در رویداد 
مهم و بین‌المللی »مجمع گفت‌وگوی 
تهران«، از حمایت‌ها و همکاری‌های 
جمهوری اسلامی ایران با عراق و اقلیم 

کردستان تقدیر کرد. 
وی بر اهتمام ویژه و جدی 
کردستان  اقلیم  عالی‌رتبه  مقام‌های 

برای پیگیری و اجرائی شدن توافق‌های 
صورت گرفته در سفر پزشکیان به 
عراق و اقلیم کردستان تاکید کرد.

طرفین همچنین درخصوص برخی 
موضوعات مورد اهتمام مشترک در 
عرصه دوجانبه و نیز تحولات مهم 
منطقه‌ای و بین‌المللی گفت‌وگو و 

تبادل‌نظر کردند.
مسکو: امیدواریم نتیجه مثبتی

 از مذاکرات ایران و آمریکا حاصل شود
»آندری رودنکو« معاون وزیر امور 
خارجه روسیه در مصاحبه‌ای گفت 
که مسکو انتظار دارد تهران روند 
تصویب قانونی توافقنامه جامعه شراکت 
راهبردی ایران و روسیه را تکمیل کند.

رودنکو در مصاحبه با ریانووستی 
گفت: مسئله تصویب این توافقنامه برای 
ما پایان یافته است. ما انتظار کار مشابه 

از سوی دوستان ایرانی‌مان را داریم.
او بیان کرد: انتظار داریم که این 
روند بیش از اندازه طولانی نشود و 
ایران نیز روند تصویب قانونی این سند 
را در آینده نزدیک تکمیل کند که 
امکان اجرائی شدن این توافق را فراهم 

خواهد کرد.
اظهارات رودنکو در حالی مطرح 
 شده است که در جلسه علنی 
۳۰ اردیبهشت مجلس شورای اسلامی 
تقاضای بررسی با اولویت لایحه معاهده 
مشارکت جامع راهبردی بین جمهوری 
اسامی ایران و فدراسیون روسیه در 

دستور مجلس قرار گرفت.
در نهایت نمایندگان مجلس با 
۲۰۰ رای موافق، ۱۵ رای مخالف، ۶ رای 
ممتنع از مجموع ۲۲۱ نماینده حاضر 
در مجلس تصویب کردند که لایحه 
معاهده مشارکت جامع راهبردی بین 
جمهوری اسامی ایران و فدراسیون 
روسیه با اولویت بررسی شود. رودنکو 
همچنین گفت که روسیه آماده است در 
صورت که روسیه و ایران موافقت کنند، 
به آن‌ها برای دستیابی به اتفاق‌نظری 
در زمینه توافق هسته‌ای کمک کنند.

معاون وزیر امور خارجه روسیه 
بیان کرد: دوستان ایرانی‌مان ما را 
در جریان وضعیت فعلی مذاکرات 
قرار داده‌اند. آن‌ها امیدوارند بتوانند 
به توافقی دست پیدا کنند که به نفع 
همه باشد. ما از این رویکرد استقبال 
کرده و بار دیگر آمادگی خود را اعلام 
کردیم که در صورت موافقت طرفین 
مذاکرات، خدمات خود را برای دستیابی 
به اتفاق‌نظری در این زمینه ارائه کنیم.

معاون امور حقوقی و 
بین‌المللی وزارت امور خارجه 
وضع‌کننده  دولت‌های  گفت: 
تحریم‌های یکجانبه با نقض 
حقوق بشر ملت‌های تحت 
تحریم از طریق وضع این اقدامات 
مسئولیت  دارای  غیرقانونی، 

هستند و باید پاسخگو باشند.
کاظم غریب‌آبادی، معاون امور 
حقوقی و بین‌المللی وزارت امور 
خارجه در حاشیه برگزاری کنفرانس 
بین‌المللی تحریم‌های یکجانبه در 
تهران، با خانم آلنا دوهان گزارشگر 
ویژه تاثیر منفی اقدامات قهرآمیز 
یکجانبه بر بهره‌مندی از حقوق بشر 
ملاقات و در ارتباط با آثار تحریم‌های 

یکجانبه گفت‌وگو کرد.
در این ملاقات غریب‌آبادی با 
تاکید بر اینکه تحریم‌های یکجانبه 
خلاف منشور ملل متحد و حقوق 
داشت:  اظهار  است،  بین‌الملل 
تحریم‌های  وضع‌کننده  دولت‌های 
یکجانبه با نقض حقوق بشر ملت‌های 
تحت تحریم از طریق وضع این 
اقدامات غیرقانونی، دارای مسئولیت 

هستند و باید پاسخگو باشند.
معاون امور حقوقی و بین‌المللی 
وزارت امور خارجه افزود: در سال‌های 
گذشته تلاش‌ها و اقدامات زیادی 
توسط گزارشگر ویژه برای شنیده شدن 
صدای قربانیان تحریم‌های یکجانبه 

صورت  گرفته و باعث توجه بیشتر 
جامعه بین‌المللی به ابعاد غیرانسانی 
این اقدامات شده است ولی حلقه 
مفقوده تمام این تلاش‌ها دسترسی 
به عدالت برای قربانیان بوده است 
که کنفرانس تهران گامی مهم برای 
گشوده شدن راهی در این مسیر است. 
غریب آبادی همچنین تاکید کرد: 
تحریم‌های یکجانبه به صورتی کاملا 
گسترده، نظامند و هدفمند نه تنها 
حقوق بشر نسل‌های فعلی را به صورتی 
شدید نقض می‌کند بلکه با تهدید و 
تضعیف توسعه پایدار کشورهای تحت 
تحریم، حقوق بشر نسل‌های آینده آن 

ملت‌ها را نقض می‌کنند.
خانم آلنا دوهان گزارشگر ویژه 
آثار منفی اقدامات قهرآمیز یکجانبه 
نیز در این ملاقات ضمن قدردانی از 
میزبانی ایران از این کنفرانس مهم، با 
تاکید بر غیرقانونی بودن این اقدامات 
و آثار پایداری که بر حقوق بشر و 
کشورها دارد، دسترسی به عدالت را 

یک امر ضروری دانست.
»کنفرانس بین‌المللی تحریم‌های 
یکجانبه: دسترسی به عدالت در 
سطوح ملی، منطقه‌ای و بین‌المللی« 
روز سه‌شنبه ۳۰ اردیبهشت در محل 
دفتر مطالعات سیاسی و بین‌المللی 
وزارت امور خارجه با حضور مهمانان 
و اساتید ایرانی و خارجی حقوق 

بین‌الملل برگزار شد.

گفت و شنود

رُتیل‌...!
گفت: »‌یسرائیل کاتس‌« وزیر جنگ رژیم صهیونیستی ادعا کرده 

که ایران طرح ترور او را دارد)!(
گفتم: به قول تهرانی‌های قدیم؛ »کدوم اتاق روشن‌تره 
اون بیخی«!‌... حیوونکی خواسته خودش را مهم نشان بدهد!
گفت: ادعا کرده دو اسرائيلی که برای ایران جاسوسی می‌کرده‌اند، 

دستگیر شده و از طرح ترور او خبر داده‌اند!
گفتم: احتمالاً برخی از نظامیان ناراضی رژیم صهیونیستی 
که به خاطر ترس از کشته‌شدنشان در جنگ از او دل خونی 
 دارند، قصد ترور او را داشته‌اند که مطابق اخبار موثق چند نفری 

هم به این علت بازداشت شده‌اند.
گفت: پس چرا می‌گوید ایران قصد ترور او را دارد؟!

گفتم: یارو را رُتیل نیش زده و در حال مرگ بود. به افراد 
خانواده‌اش گفت؛ به همه بگوئيد بر اثر حمله شیر کشته 

شده‌ام!

بقیه در صفحه ۱۱

* ویتکاف نماینده آمریکا در مذاکرات به ایران پیشنهاد کرده در 
ازای لغو تحریم‌ها، غنی‌سازی خود را برچیند و اورانیوم غنی شده 
را از آمریکا خریداری کند. برای فهم معنی واقعی نظام سلطه و 
استکبار همین سخنان ویتکاف مصداق خوبی است. آمریکا می‌گوید 
فقط من حق غنی‌سازی دارم ایران اگر لازم دارد از آمریکا بخرد. 
اگر قرار بود این ذلت را بپذیریم اصلا انقلاب نمی‌کردیم و این همه 

شهید نمی‌دادیم.
خباز
* توافق بین‌المللی کمک‌ها در غزه ظاهری مثبت اما باطنی بسیار 
خبیثانه دارد. یکی از ابعاد این طرح حذف حماس از حکومت 
مدنی غزه، کوچ اجباری مردم به جنوب غزه )به دلیل قرارگیری 
مراکز توزیع در جنوب( و اصلاح چهره بین‌المللی و عمومی رژیم 

و آمریکا است.
رضانژاد
* در رابطه با تغییر نام خلیج‌فارس از سوی ترامپ روزنامه اعتماد 
در کمال تعجب نوشته نسبت به این موضوع نباید خیلی غیرتی 
شد. در تاریخ آمده کبک یک پایی را برای سلطان محمود آوردند 
که فروشنده قیمت بالایی روی آن گذاشته بود. علت را پرسیدند. 
فروشنده گفت وقتی برای کبک‌ها دام پهن می‌کنیم‌، این کبک 
را نزدیک دام‌ها رها می‌کنیم. آواز خوش سر می‌دهد و کبک‌های 
دیگر به سراغش می‌آیند و در این وقت در دام گرفتار می‌شوند. 
سلطان محمود پرنده را با قیمت بالا خرید و بلافاصله سر کبک را 
از تنش جدا کرد و گفت هرکس ملت و قوم خود را بفروشد، باید 

سرش جدا شود.
کاشانی
*رسانه‌های خارجی خبر دادند نتانیاهو نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی از اظهارات اخیر رئیس‌جمهور آمریکا مبنی بر عدم 
تصمیم‌گیری درباره اجازه غنی‌سازی اورانیوم به ایران در توافق 
هسته‌ای جدید، به‌شدت ناراحت شده است. با ایستادگی ایران روی 
منافع ملی و حقوق حقه ملت از این بعد صهیونیست‌های جنایتکار 

برآشفته‌تر هم خواهند شد.
پازوکی
* ترامپ تصور می‌کرد که با اعمال تعرفه بر واردات از چین، این 
کشور را تحت فشار می‌گذارد. اما نمی‌داند تعرفه یک نوع مالیات 
است که از مصرف‌کنندگان آمریکایی دریافت می‌شود، نه از چین. 
تعرفه‌ها قیمت کالاها را برای مردم آمریکا بالا برده و در نهایت، 
خود آمریکایی‌ها هستند که هزینه این سیاست را پرداخت می‌کنند. 
واقعیت این است که ترامپ درک دقیقی از سازوکارهای تجارت 

جهانی ندارد.
صادقلو
* تصمیم رژیم صهیونیستی برای توسعه جنگ در نوار غزه باعث 
شده اهالی غزه پشت مرزهای مصر تجمع کنند. در نتیجه مصری‌ها 
نیز در شرایط فعلی حاضر به پذیرش سفیر جدیدی از رژیم 
صهیونیستی در قاهره نیستند. این امر بیانگر یک سقوط دیگر در 

روابط بین دو طرف است که باید به فال نیک گرفت.
لطیف
* به گزارش رسانه‌ها تسلیحات ساخت رژیم صهیونیستی نقش 
محوری و به واقع در حکم ضلع سوم در درگیری نظامی اخیر میان 
هند و پاکستان ایفا کرده‌اند. از جمله پهپادهای انتحاری مانند 
»هاروپ« و دیگر تجهیزات دفاعی که طی دو دهه گذشته به هند 
فروخته شده، به‌صورت گسترده در موج حملات ارتش هند علیه 
مواضع پاکستان در کشمیر مورد استفاده قرار گرفته‌اند. البته این 
نخستین‌بار نیست که ردپای تسلیحات صهیونیستی در تنش‌های 

منطقه‌ای دیده می‌شود.
بیدقیان
* علی رغم ادعاها و اظهارات صورت گرفته در رابطه با اینکه طرح 
ترامپ در مورد تخلیه نوار غزه اجرا خواهد شد. اما با وجود جنایات 
وحشیانه رژیم صهیونیستی و تلاش‌های صورت گرفته از سوی 
نهادهای مختلف دولت‌های خارجی براساس آمار فقط 600 نفر 
از مارس گذشته تا به امروز حاضر شدند این منطقه را داوطلبانه 
ترک کنند. می‌خواهم بگویم استقامت و ایستادگی این ملت مظلوم 

واقعا معجزه قرن است.
ریحانی
* وزارت بهداشت فلسطین در نوار غزه اعلام کرد که ۱۵۰۰ 
فلسطینی به دلیل جنگ بینایی خود را از دست داده‌اند و ۴۰۰۰ 
نفر دیگر نیز به دلیل کمبود دارو در معرض خطر از دست دادن 
بینایی خود هستند. مطابق اعلام سازمان بهداشت جهانی نیز بیش 
از ۱۰۵۰۰ بیمار در نوار غزه نیاز فوری به اعزام به خارج برای 
درمان دارند که حدود ۴۰۰۰ نفر آنها کودک هستند. متاسفانه 
تمام نهادهای حقوق بشر این همه جنایت‌های اسرائیل را فقط 

تماشا می‌کنند.
سپهوند
* مذاکرات بین هیئت‌های روسیه و اوکراین که پس از سه سال در 
»استانبول« و پشت درهای بسته برگزار شده بود، بدون دستیابی 
به نتیجه‌ای مشخص در کمتر از دو ساعت پایان یافت. برخی 
دیپلمات‌های اوکراینی این گفت‌وگوها را صرفاً »نمایشی سیاسی« 
و فاقد اراده واقعی برای صلح از سوی کی‌یف توصیف کرده‌اند. وقتی 
مشخص نیست اوکراینی‌ها خودشان با هم چند چند هستند معلوم 

است که این مذاکرات نتیجه نمی‌دهد. 
ساطحی
* تولید برق یکی از نیازهای ضروری بشر است و برق هسته‌ای 
پرسودترین و پاک‌ترین شیوه است، لذا با اینکه ایران صرفا یک 
رآکتور هزارمگاواتی دارد، اوکراین ۱۵ راکتور، آلمان ۱۷ راکتور، 
کانادا ۱۹ راکتور، انگلیس ۲۳ راکتور، فرانسه ۵۶ راکتور و آمریکا 
۹۹ راکتور تولید برق دارد. و با اینکه کمتر از ۲ درصد برق ایران 
از طریق هسته‌ای تامین می‌شود حدود ۸۰ درصد برق فرانسه، 

هسته‌ای است.
عزیزآبادی
* پس‌از ممنوعیت ورود کتاب‌های دعا، حالا عربستان اجازه ورود 
بلندگوهای کوچک شخصی را هم به زائران خانه خدا نمی‌دهد. 
مأموران سعودی امسال حتی عکس شهدا را در فرودگاه از چمدان‌ها 

خارج می‌کنند!
پناهی
* چرا هر وقت کیهان بر ضرورت استفاده از بستن تنگه هرمز سخن 
گفته؛ غربگرایان و برخی از مدعیان اصلاحات، آن را به استهزا گرفته 
و کوشیده‌اند این اهرم قدرتمند ایران را نادیده بگیرند و به نیابت 

از آمریکا و اسرائیل جیغ بکشند!
احمدی
* وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد که تحریم‌هایی را علیه یک 
شبکه بین‌المللی اعمال کرده که در تسهیل حمل میلیون‌ها بشکه 
نفت ایران به چین نقش داشته است. این وزارتخانه افزود به اعمال 
حداکثری فشار بر تهران ادامه خواهیم داد! یکی نیست به این 
یانکی‌ها بگوید با این‌گونه رفتار و عملکردها، پس غلط می‌کنید که 

از مذاکره سخن می‌گویید!
حاجیلو
* قاچاقچیان سوخت در یک روستای مرزی آنقدر فربه شده‌اند که 
ویلاهای سوپر لاکچری چند ۱۰ میلیاردی می‌سازند و گردش مالی 
یکی از وابستگان آن‌ها که یک زن خانه‌دار است در سال ۵ هزار و ۷۰ 
میلیارد تومان شده است! قابل توجه دستگاه‌های امنیتی انتظامی.
زکی‌پور
* در حالی که سران آمریکا در عربستان برای ایران رجز می‌خواندند 
و سعودی‌ها نیز دست می‌زدند موشک انصارالله در همان لحظه از 
بالای سرشان عبور می‌کرد و به سمت سرزمین‌های غصب شده 

می‌رفت!
زارع

کیهان و خوانندگان
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